Total Pages: 4

Roll No. -----

GE-301/GE-08

Geographical Thought (भौगोलिक विचारधाराएं)

Bachelor of Science (BSCG-12/16)

Third Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–ক

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 10 = 20]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Discuss "Geography is the study of man-environment relationship."

 "मनुष्य एंव पर्यायवरण अन्तसम्बन्धों के अध्ययन के रूप में भूगोल" की विवेचना कीजिए।
- Q.2. Write a note on Environmental Determinism and Possibilism.
 वातावरण सम्भववाद व निश्चयवाद पर एक लेख लिखिये।
- Q.3. Discuss the changing nature of Geography from ancient period to the recent time.

 प्राचीन काल से लेकर वर्तमान समय तक भूगोल के परिवर्तनशील स्वरूप की विवेचना कीजिये।
- Q.4. Describe the contributors of Greek Geographers an ancient period.

 चिरसम्मत शास्त्रीय काल के यूनानी भूगोलवेत्तओं के योगदान की विवेचना कीजिए।

2

Q.5. Give a comparative analysis of contribution made by Retzel and Ritter in development of Geographical Knowledge?
भौगोलिक ज्ञान के क्षेत्र में रेटजल और रिटर के योगदान की तुलनात्मक विवेचना कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 5 = 20]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Evaluate the contributions made by Von hum boldt. वॉन हम्वोल्ट के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- Q.2. Describe the contributions of Mackinder in Geography.

 मेकिण्डर द्वारा भूगोल में दिये गये योगदान की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. What is Dualism in Geography. भूगोल में द्वैतवाद क्या है।
- Q.4. Describe the main works of Arab Geographers. अरब भूगोल वेत्ताओ के मुख्य कार्यो का वर्णन कीजिए।
- Q.5. What is behavioural geography? Explain the subject-matter of Behavioural Geography.
 व्यवहारिक भूगोल क्या है व्यवहारिक भूगोल के अध्यययन क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
 - Q.6. Why is Renaissance known as awakening period in Geography.

 पुनार्जागरण काल को भूगोल में जागृति युग क्यों कहा जाता है।
- Q.7. What is the utility of models in Geography. भूगोल में मॉडल की क्या उपयोगिता है।
- Q.8. What is meant by Humanistic geography. भाववतावादी भूगोल से क्या आशय है।